
ПОРЯДОК
пользования спортивными уличными 

сооружениями (далее - спортивные площадки), 
расположенными на территории 

МБУ ДО «Удомельская спортивная школа» 
лыжная база ул. Зеленая 12



ПОРЯДОК

Утверждаю 
,иректора МБУ ДО 
портивная школа» 

Троянова Е.Н. 
юля 2025г. №66-о

пользования спортивными уличными сооружениями (далее - спортивные 
площадки), расположенными на территории
МБУ ДО «Удомельская спортивная школа» 

лыжная база ул. Зеленая 12
1. Настоящий порядок разработан:

- в соответствии с Федеральным законом «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в целях 
урегулирования порядка эксплуатации и использования спортивных уличных 
сооружений (далее - спортивные площадки), обеспечения безопасности 
учащихся и посетителей при посещении ими спортивных площадок на 
территории МБУ ДО «Удомельская спортивная школа» г. Удомля (далее - 
учреждение) для непосредственных занятий спортом, соблюдения порядка 
работы.
- в целях удовлетворения потребности населения в ведении здорового образа 
жизни, систематических занятиях физической культурой и спортом.

2. Спортивная площадка - объект инфраструктуры учреждения
а) Спортивная площадка относится к имуществу учреждения, переданного ему 
на праве оперативного управления, и может быть использована гражданами 
только с согласия руководства учреждения.
б) Основным предназначением спортивной площадки является проведение 
мероприятий в рамках реализации дополнительных общеобразовательных 
программ, а также иных мероприятий, предусмотренных учебно- 
воспитательным процессом в учреждении. Спортивная площадка 
предоставляется гражданам только в свободное от указанных мероприятий 
время. Предоставление спортивной площадки гражданам в ущерб 
образовательной и воспитательной деятельности не допускается.
в) Спортивная площадка предоставляется гражданам исключительно для занятий 
физической культурой и спортом, оздоровительной деятельности, ведения 
здорового образа жизни.

3. К объектам спортивных площадок относятся:
а) поле по мини-футболу;
б) баскетбольная площадка;
в) тренажеры;

4. В соответствии с настоящим Порядком посещение спортивных площадок 
на территории учреждения устанавливается график свободный



5. Посещение допускается в свободное от образовательной деятельности 
учреждения время. Вход на территорию учреждения может быть ограничен в 
период проведения строительных, ремонтных и профилактических работ.

6. Посетители спортивной площадки имеют право:
а) посещать спортивную площадку в установленные дни и часы работы, в 
случае необходимости проведения спортивных мероприятий - по согласованию с 
администрацией учреждения;
б) использовать спортивную площадку, ее оборудование по прямому 
назначению.

7. Посетители спортивной площадки обязаны:
а) заниматься только на исправном спортивном оборудовании;
б) бережно относиться к имуществу, соблюдать правила использования 
спортивного инвентаря и оборудования;
в) соблюдать чистоту и порядок на территории спортивной площадки;
г) строго соблюдать требования норм безопасности во время нахождения на 
спортивной площадке.

8. Посетителям спортивной площадки запрещается:
а) использовать оборудование спортивной площадки не по его прямому 
назначению, в том числе висеть на футбольных, баскетбольных щитах и 
кольцах. Залезать на ограждение спортивной площадки;
б) находиться на спортивных площадках детям в возрасте до 14 лет без 
сопровождения взрослых, в возрасте до 16 лет без сопровождения взрослых 
после 20.00 часов;
в) толкаться, прыгать, кричать и совершать иные действия, нарушающие 
общественный порядок, мешающие остальным посетителям спортивной 
площадки;
г) производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт спортивного 
инвентаря и оборудования;
д) проносить огнестрельное и холодное оружие, химические и взрывчатые 
вещества, колюще-режущие и иные предметы и средства, наличие либо 
применение которых может представлять угрозу для безопасности окружающих;
е) размещать объявления, рекламные материалы или иные документы без 
разрешения администрации учреждения;
ж) приносить на территорию спортивной площадки продукты питания и 
принимать пищу, распивать пиво и спиртосодержащие напитки;
з) находиться на территории спортивной площадки в состоянии алкогольного, 
токсического или наркотического опьянения;
и) использовать открытый огонь, фаеры и иные пиротехнические изделия;
к) въезжать на территорию спортивной площадки на велосипедах, роликовых 
коньках, мото и автотранспорте;
л) заниматься спортом в обуви с шипованной подошвой с металлическим 
обрамлением;
м) выгуливать собак и других домашних животных на территории спортивной 
площадки и всей пришкольной территории;
н) бросать посторонние предметы, оставлять жевательную резинку и мусор, 
разливать какие-либо жидкости на покрытие, а так же причинять ущерб 
покрытию и инвентарю какими-либо предметами, наносить вандальные надписи;
о) создавать конфликтные ситуации, допускать оскорбительные выражения и



хулиганские действия в адрес других лиц;
п) использовать спортивную площадку во время технического обслуживания и 
ремонта;
р) проводить несанкционированные мероприятия (собрания, митинги, 
концерты, массовые гуляния, пикники и т.д.);

9. Порядок на спортивных площадках организуется администрацией и 
работниками учреждения, при контроле работников дежурной смены.

10. В случае нарушения посетителями установленных правил, работники 
учреждения, обеспечивающие функционирование и порядок на территории 
учреждения, в том числе спортивной площадки, вправе делать им 
соответствующие замечания, потребовать удаления таких посетителей с 
территории спортивной площадки и применять иные меры воздействия, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

11. Посетители, причинившие вред ограждению, покрытию или 
оборудованию спортивной площадки несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

12. Администрация учреждения не несёт ответственности:
а) за ценные вещи, документы, деньги, сотовые телефоны, ювелирные 
украшения и иные личные вещи, оставленные без присмотра посетителями;
б) за травмы и несчастные случаи, произошедшие в результате нарушения 
посетителями правил поведения и требований безопасности при нахождении на 
спортивной площадке.

Разработал методист Троянова Е.Н.



Утверждаю 
ектора МБУ ДО 
ртивная школа» 

роянова Е.Н. 
ля 2025г. №66-о

График работы
пользования спортивными уличными сооружениями (далее - спортивные

площадки), расположенными на территории 
МБУ ДО «Удомельская спортивная школа»

лыжная база ул. Зеленая 12

Понедельник Свободный график

Вторник Свободный график

Среда Свободный график

Четверг Свободный график

Пятница Свободный график

Суббота Свободный график

Воскресенье Свободный график

По вопросам организованного посещения спортивной площадки, включения 
занятий в график занятости спортивной площадки, обеспечения освещения спортивной 
площадки во время занятий необходимо обращаться к директору школы.

При наличии технической возможности, в целях обеспечения проведения 
плановых мероприятий (тренировок, соревнований), отраженных в графике занятости 
спортивной площадки, администрация школы обеспечивает освещение спортивной 
площадки в темное время суток.



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Удомельская спортивная школа»

ПРИКАЗ

Номер документа Дата составления

6 6 -0 0 9 .0 7 .2 0 2 5 г .

«Об утверждении Порядка 
пользования спортивными 
уличными сооружениями»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020г. № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», в целях создания условий, обеспечивающих удовлетворение 
потребности населения муниципального образования в формировании 
здорового образа жизни, занятиях физической культурой и спортом 
посредством использования территорий муниципальных
общеобразовательных учреждений.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить Порядок пользования спортивными 
уличными сооружениями, расположенными на территории МБУ ДО 
«Удомельская спортивная школа» лыжная база ул. Зеленая 12 (далее -  
Порядок)

2. Утвердить график пользования спортивными уличными 
сооружениями, расположенными на территории МБУ ДО «Удомельская 
спортивная школа» лыжная база ул. Зеленая 12 (далее - График)

3. Педагогу дополнительного образования Березкиной А.Б. 
разместить данный Порядок и график в соответствующем разделе 
официального сайта школы.

4. Настоящий порядок вступает в силу с 10.07.2025г.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПО Директора МБУ ДО 
« Удомельская спортивная шк

С приказом ознакомл

Троянова Е.Н. 

Березкина А.Б.


